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1 UVOD

Lesy mesta Levoca spoloc¢nost’ sr. o. (d'alej ..spoloénost’ LML*) bola zaloZena dia 7. 3.
1994 zakladatel'skou listinou a do obchodného registra zapisana 1.8.1994. Jedinym stopercentnym
spolocnikom spolo¢nosti od jej zaloZenia je mesto Levota atento stav dodnes pretrvéava.
Spolo¢nost’ LML spravuje lesny podny fond vo vlastnictve mesta Levoda o vimere 6 276 ha . Vo
vzt'ahu k vlastnikovi je uzivatelom majetku.

Spolo¢nost’ LML vykonava pestovni ¢innost” zameranti na obnovu, o$etrovanie a ochranu
lesa a taZbovu ¢innost. Je vyrobcom vyrobkov z dreva, predajcom dreva a vyrobkov v rozsahu
predmetu svojej podnikatel'skej ¢innosti. V predmete podnikania ma zahrnuté viaceré daliie
¢innosti: drobni lesni vyrobu, semenarstvo a Skolkarstvo, udrziavanie zvaznic a ciest, nakladni
cestnu dopravu, poskytovanie sluzieb v lesnictve a polovnictve a iné.

Spoloénost’ LML uhradza svoje vydavky z prijmov ziskanych zo svojej podnikatel'skej
¢innosti. O nakladani so ziskom rozhoduje valné zhromazdenie spolo¢nosti LML.

2 TAZBOVA CINNOST
2.1 Tazba dreva

Tazba dreva v spoloénosti LML v roku 2022 bola planovana vo vyske 12 000 m? (Lesna
sprava 01 Levoda (dalej ..LS01%) 9 000 m® a Lesna sprava 02 Levoé&ska Dolina (d'alej ..LS 02%)
3 000 m®, ¢o bolo o 2 000 m® menej ako v predchadzajiicom roku. Predpokladané priame naklady
na tato tazbu boli stanovené na 98 200 €.

Celkov4 prevedena t'azba za rok 2022 bola vo vyske 13 681 m?, z toho vo vlastnej vyrobe
siikromnymi tazbovymi skupinami predstavovala 12 874 m’, v samovyrobe obyvatelom 407 m’
a z predaja dreva na pni 400 nr’. Plan vlastnej tazby dreva za rok 2022 (12 000 m’ ) bol splneny
na 107%.

Pri urceni vysky tazby dreva na rok 2022 sa prihliadalo na zdravotny stav lesa, stav
kalamity ku koncu roka 2021, predpis umyselnych t'azieb podl'a Planu starostlivosti o les (d'alej
.PSoL"), ale aj dosiahnutia moznych vynosov z predaja drevnych sortimentov. Plan tazby bol.
podobne ako predchadzajici rok, cieleny na lesné porasty s umyselnou, rekonstrukénou
a nahodnou tazbou na LS01 a rekonstrukénou a kalamitnou tazbou na LS02. Na LS 02 k nim
vyrazne pristipila aj imyselna tazba. Hlavnym cielom planovania tazby v roku 2022 bolo
dosiahnut’ maximalne trzby zvytaZeného dreva, atym zabezpecit financovanie pestovnej
a tazbovej ¢innosti.

Podobne ako v predchadzajicich rokoch aj v roku 2022 sa oakavalo vy3Sie ekonomické
zhodnotenie dreva z umyselnych a rekonstrukénych t'azieb dreva na LS01. Na LS02 sa pri nizSom
podiele tazby oproti celkovej tazbe spolo€nosti. okrem rekonstrukénych a tensich kalamitnych
tazieb pocitalo s prevadzanim umyselnych tazieb. Do vyvoja naplanovanych trzieb a aj nakladov
v tazbe v roku 2022 vyrazne zasiahla invdzia Ruska na Ukrajine. Sposobila jednak rast cien dreva
(hlavne v kvalitnejSich sortimentoch), ale aj nakladov na tazbu v priebehu roka. Realizovanie
nahodnej t'azby v roku 2022 bolo zamerané na zniZenie posobenia Skodlivych ¢initelov v lesnych
porastoch a zlepsenie ich zdravotného stavu.

Z prevedenej t'azby za rok 2022 prostrednictvom sikromnych tazbovych skupin bolo v I.
dtvrtroku vytazenych takmer 60%, a to hlavne t'azbou na LS01 (50%). Z vykonanej tazby za L.
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Stvrtrok prevladala tazba JD (42%), BO (26%) a SM (21%), V II. tvrt'roku bolo vytaZenych
takmer 29%, v III. Stvrtroku 10% a v IV. Stvrtroku 1% zroénej tazby. Dévodom bola snaha
zabezpeCil' dostatok finan¢nych zdrojov pre ¢innost’ spolo¢nosti LML v ¢ase doznievajlicej
pandémie Covidu-19 a vojny na Ukrajine, ktoré by mohli ohrozit' nasu ¢innost’.

Celkova tazba dreva sa previedla ¢innostou 7 sukromnych tazbovych skupin, z toho 5
z Levoce a blizkeho okolia. V roku 2022 sme v taZbovych skupinich neevidovali Zziaden pracovny
uraz.

Vroku 2022 bolo ebnovaou umyselnou taZbou (vratane rekonStrukcii porastov)
vytazenych 8 696 m’ dreva. vychovnou timyselnou tazbou (VU-50) 110 m’ dreva, ndhodnou
tazbou 4 869 m’ dreva a razbou lezaniny 6 m’. Podiel fazby ihliénatych drevin z celkovej
vykonanej tazby v roku 2022 predstavoval vySe 85% a podiel tazby listnatych drevin 15%, kym
v predchadzajicom roku to bolo 97% ku 3%.

Najvy33i podiel ndhodnej tazby na celkovej t'azbe mali:

e Dbiotické skodlivé ¢initele (hmyz. huby a i.) vy3e 26%,

e abiotické skodlivé ¢initele (vietor) skoro 10%.

Z jednotlivych druhov $kodlivych ¢initel'ov mali najviésie zastipenie huby (16%), lykozmt
smrekovy (9%) a vietor (nad 10%).

Odhad stavu nespracovanej kalamity na zaciatku roka 2021 bol cca 500 »’ . Kalamita ku
koncu roka 2022 bola vo vyske cca 800 m°.

Vlastna tazba v roku 2022 podla lesnych obvodov (dalej .,LO*) bola nasledovna: LO
Slana (24%), LO Zwanzigerka (26%). LO Kral'ovec (24%), Peklo (10%) a LO Romanéina (16%)

Celkové priame ndklady vynaloZené spoloénost'ou LML vo vlastnej komplexnej vyrobe
dreva, t. j. tazba, priblizovanie a manipulacia dreva na odvoznom mieste (dalej ,.OM*)
predstavuja 103 216,65 €.

Predaj dreva na pni v roku 2022 bol vykonany vo vi¢som rozsahu ako v predchadzajicom
roku a predstavoval 400 m’. Predaj dreva na pni vroku 2022 predstavoval uz nielen jeho
spracovanie spojené s Cistenim plochy od t'aZbovych zvyskov v poraste ako napriklad na vyrobu
lesnej Stiepky. ale aj vykonanie VU-50 alebo spracovanie malo kvalitného dreva na palivo.

V roku 2022 samovyroba palivového hribia bola evidovand vo vyske 407 m* a oproti roku
2021, kedy bola vyska 266 m?, vzrastla o 80%. V roku 2020 bola na trovni 156 m? . Po raste cien
energii a plynu spdsobenych pandémiou Covid-19 rastie ziujem obyvatelov Levoée a okolia
o samovyrobu palivového hrubia.

2.2 Priblizovanie dreva

Priblizovanie dreva tvori ddleZita sucast’ tazbovych prac v lesnych porastoch. Po razbe
dreva a opracovani stromov na surové kmene sa tieto za pomoci priblizovacieho prostriedku
presuni na lesny sklad, kde sa vytvoria drevné sortimenty.

Vroku 2022 sa drevo priblizovalo na lesné sklady hlavne traktorovou metédou, t. j.
pouzitim UKT (univerzilny kolesovy traktor) a LKT (lesny kolesovy traktor). Je to dané
prevladajiacim typom terénu, v ktorom sa nachadzaju spracovavané lesné porasty a mnozstvom
vyuzitelnych zvaznic, ktoré k nim vedd. Pri priblizovani dreva v roku 2022 sa taZné kone
vyuzivali v malej miere a ich zapojenie do pribliZovania ¢oraz viac klesa



V roku 2022 do tazby dreva neboli zapojené harvestery a celd tazba bola vykonavana
ruénymi retazovymi pilami. V pribliovani pri predaji dreva na pni sa ¢iastoéne vyuZivali
forwardey.

V roku 2022 bolo pribliZzenych z vlastnej tazby 12 874 m? , predajom dreva na pni 400 m?
a predajom dreva zo samovyroby 407 m” .

2.3 Manipulicia dreva

Manipulécia dreva tvori posledni, ale najddleZitejsiu fazu tazbovej ¢innosti. pretoZe pri
nej dochadza k vyrobe drevnych sortimentov uréenych na predaj odberatel'om. Preto, aby boli
predané za o najvy3Siu cenu, musia byt priblizené surové kmene odborne posiudené
a zmanipulované na zaklade kvantitativnych a kvalitativnych parametrov.

Predaj drevnych sortimentov tvori hlavny zdroj trZieb a financovania spolo¢nosti LML,
preto musi manipulacia smerovat” k ¢o najvyssiemu ohodnoteniu pri predaji. Ddlezité je pred
za¢iatkom manipulécie spravne vyhodnotenie a posidenie dreva lesnikom (hribka, dizka, tvar
kmena, vel’kost’ a mnoZstvo hr¢i, chyby dreva dané trhlinami, zbiehavost'ou, krivostou, sfarbenim,
hnilobou, poskodenim hmyzom apod.). Potom méze byt vykonany manipulantom rozrez
surovych kmenov.

Z percentualneho porovnania rok 2022 oproti roku 2021 v podicle jednotlivych
sortimentov k mnoZstvu vyrobeného dreva (pri nizSom manipulovanom mnoZstve o 462 m® v roku
2021) doslo k malym zmenam, a to: pokles o 8% v sort. IIl A, narast 0 2% v sort. I11.B, pokles
0 3% v sort. l11.C a ndrast 0 10% a v sort. vldknina. V roku 2022 je zjavny posun z viac kvalitnych
sortimentov do menej kvalitnych pri poklese tazby.

2.4 Odvoz dreva

Zmanipulovan¢ drevné sortimenty boli z lesnych skladov odvézané nakladnymi autami
odberatel'ov dreva, zmluvnymi prepravcami k odberatel'om alebo na expediény sklad (d'alej ,.ES™)
Levota. Prevladala cestna doprava a dopliiala ju Zelezni¢na doprava.

V cestnej doprave dreva sa pouZivali samostatné nikladné vozidla na kratke sortimenty
pripadne s privesom alebo nakladné vozidla s navesom. Odvoz dreva pre spolo¢nost’' LML bola
vykonavanid zmluvnymi partnermi. Sortiment palivo z OM bolo v prevaznej miere odvaZané
nasim nakladnym vozidlom alebo odberatel viastnym vozidlom.

Evidené¢ny stav zasob dreva ku koncu roka 2022 je celkom 15,38 m’ (ihli¢naté 13,67 m?
listnaté 1,71 m* ), z toho na OM 1,71 m’ a na ES Levoca 13,67 m’.

3 PESTOVNA CINNOST

V roku 2022 bol plan celkovych priamych nakladov v pestovnej ¢innosti stanoveny na
337 300,- €, Co je 043 500,- € vyssi ako bol plan v predchadzajucom roku. Pri plneni planu
pestovnej ¢innosti boli preferované hlavné vykony, ale priebezne sa plnili aj tie, ktoré by za zlej
finan¢nej situdcii boli redukované alebo zastavené. Preto plnenie planu pestovnych vykonov
anakladov v priebehu roka umoziovalo plne zabezpe¢it nevyhnutni starostlivosti o les.
Vyraznym spésobom tomu pomohla cenotvorba dreva v roku 2022.



Cela pestovna ¢innost’ v roku 2022 bola financovana z vlastnych zdrojov spoloénosti LML.
Hlavnym zamerom pestovnej €¢innosti v danom roku bolo postarat’ sa o vytazené plochy, t. j.
vykonat’ pripravu k obnove lesa, obnovit ich a vykonat' ochranu a vychovu mladych lesnych
porastov.

V pestovnej ¢innosti v roku 2022 pracovalo 15 sikromnych pestovnych skupin. Boli to
prevazne malé 2-3 ¢lenné skupiny, ktoré mali vy33i pocet l'udi najmé pri obnove lesa. Najat’ nové
a spolahlivé pestovné skupiny je naro¢né, pretoZe chyba dostatok 'udi, ktori by ju cheeli a mohli
vykonavat. Pre mnohych je to praca narocna, precizna, vykondvana za kazdého pocasia
a zarobkovo nedocenena.

Aj ked’ pestovné prace boli rozbehnuté uz v januari vykonom preéistiek, hlavny pracovny
nastup zacal v aprili a trval takmer do polovice decembra. Bolo to mozné vd'aka priaznivému
pocasiu umoziiujlicemu pracovat’ na priprave ploch na obnovu a v precistkach aj v zavere roka.
Od zaciatku roka 2022 vykon pestovnej ¢innosti prebiehal podl'a upraveného cennika s platnost'ou
od 1.1.2022.

Z pohladu hodnotenia vyskytu poziarov na lesnych pozemkoch moZno konitatovat’, ze
v roku 2022 nebol zaznamenany lesny poZiar. Osved¢ilo sa ndm minimalizovat’ palenie haluziny
v lese a spracovanie drevného odpadu na lesna Stiepku.

Celkovy prehl'ad o pestovnej ¢innosti za rok 2022 je uvedeny v prilohe tabulka ¢. 1.

3.1 Vykon 010 — Lesna poda uréena na zalesiiovanie

Tento vykon zachytava a bilancuje roény narast a pokles holin na lesnych pozemkoch.
V roku 2022 bol prirastok holin z tazby pre prvi sadbu vo vyske 23,45 ha. V roku 2021 to bolo
20,29 ha. Iny prijem holin za rok 2022 tvoril prirastok holin pre prvii podsadbu (8.72 ha), prirastok
holin pre 1. sadbu na ploche po uplynuti lehoty na zabezpeenie (1.42 ha), prirastok holin z
neuspeSnc¢ho zalesfiovania pre opakovant sadbu (3,52 ha) a prirastok holin z netspeiného
zalesfiovania pre opakovani podsadbu (2,37 ha), ¢o bolo celkom 13,31 ha.. Celkova vyska
prirastku holin za rok 2022 dosiahla 37,76 ha (v roku 2021 to bolo az 98,22 ha pre staré ulohy
PSoL Levocskéd Dolina a podsadby na LS 01). Holiny z tazby pre prvii sadbu a prvi podsadbu
tvoria najvicsi podiel lesnej pody urenej na zalesnenie.

3.2 Vykon 011 — Obnova lesa

Lesna sprava Plan (ha/ks) Skutocnost’ (ha/ks)
01 (Levoca) 35,00/ 156 800 3547/157915
02 (Levoc¢ska Dolina) 33,00/ 120 000 3295/117 160
Spolu 68,00 /276 800 68,42 /275075

Jarna umela obnova lesa predstavovala 54,92 ha = 217 975 ks sadenic.

Jesennd umeld obnova lesa predstavovala 13,50 ha = 57 100 ks sadenic.

Vroku 2022 bolo zastipenic umelej obnovy lesa na celkovej obnove vyie 94% (prvej 90%.
opakovanej 4%) a prirodzenej obnovy cez 5%.



Zastupenie drevin na celkovej umelej obnove v roku 2022 bolo nasledovné: SM 3,58 ha =
8 700 ks sadenic, SC 13,10 ha = 35 700 ks sadenic, BO 0,02 ha = 60ks sadenic. BK 48.85 ha =
217 565 ks sadenic, DZ 2,87 ha = 13 050 ks sadenic.

Prirodzené zmladenie do nepripravenej pody v roku 2022 bolo evidované na ploche 3,84
ha, z toho JH 1,31 ha, BK 0,10 ha, SM 1,48 ha. BR 0,90 ha a JS 0,105 ha. Na obnovu lesa v roku
2022 bolo pouzitych 245 075 ks vlastnych (89% z celkového poétu vysadenych sadenic) a 30 000
ks nakupenych vol'nokorennych sadenic. Zo $kélkarského strediska za rok 2022 bolo predanych
inym lesnym subjektom 116 510 ks vol'nokorennych sadenic, v tychto drevinich a poétoch: SC
46 000 ks, SM 63 000 ks, BO 7 010 ks, SP 300 ks a KS 200 ks. Priemerny pocet vysadenych
sadenic na hektar bol v roku 2022 — 4 020 ks/ha a v roku 2021 —4 059 ks/ha.

V roku 2022 bolo najvy§Sie zalesnovanie na dvoch LO: LO Romanéina (67 410 ks, takmer
25% z celkového poctu sadenic) a LO Slana (62 080 ks, vySe 22% z celkového poétu sadenic). Tri
LO mali vyrovnané vykony: LO Peklo (49 750 ks, 18% zcelkového poétu sadenic), LO
Zwanzigerka (48 685 ks, 18% zcelkového poctu sadenic) a LO Kacelak (47 150 ks, 17%
z celkového poctu sadenic).

Prehl'ad obnovy lesa

Rok obnovy umeld obnova (ha / ks ) prirodzena obnova( ha) Spolu (ha)
2018 59.34 /170 775 0,77 60,11
2019 69,08 /213 750 9,19 78,27
2020 61,50/219 340 11,14 72,64
2021 61,33 /248 955 5,85 67,18
2022 68,42 /275075 ks 3,84 ha 72,26 ha

Celkové priame naklady v obnove lesa za rok 2022 tvorili 27% celkovych priamych
nakladov v pestovnej ¢innosti. Priemerna nakladovost’ zalesnenia 1 ks sadenice bola 0,249 €/ks.
Priemerna ndkladovost’ na 1 ha zalesnenej plochy bola 996,- €/ha, ¢o je o 102,- € viac oproti
minulému roku.

3.3 Vykon 015 — Uhadzovanie haluziny

Lesna spriva Plan Skutoénost’
(ha) (ha)
01 (Levoca) 36,00 19,70
02 (Levoéska Dolina) 25,86 22.42
Spolu 61,00 42,12

Pri hodnoteni vykonu 015 je potrebné vychadzat' z troch nosnych podvykonov, ato z
podvykonu 02 — uhadzovanie haluziny pre Stiepkovanie, podvykonu 31 — uhadzovanie haluziny
vratane palenia a podvykonu 32 — uhadzovanie haluziny do pasov bez pélenia. Prostrednictvom
nich sa eviduji plochy pripravené na obnovu lesa a st zaznamenavané do lesnej hospodarskej
evidencii (dalej ,,LHE®).



Mechanické uhadzovanie haluziny pre vyrobu lesnej stiepky bolo realizované na 18,76 ha,
¢o je takmer 45% z celkového mnozstva uhladzanych pléch (v roku 2021 to bolo 24,46 ha). Takato
forma pripravy ploch vykonavana vyvoznymi supravami je pre spoloénost’ LML vyhodna, pretoze
Setri naklady. Okrem toho prina$a uréité finanéné prostriedky z predaja lesnej Stiepky. V roku
2022 bolo odvezenych 2 113,46 ton Stiepky. z toho za 1 950,40 ton sme mali v¥nosy vo vyske
4 511,80 €.

Ruéné uhadzovanie bolo vykondvané len na podvykone 32 (uhadzovanie do pasov), a to
prostrednictvom sikromnych pestovnych skupin v mnoZstve 23,36 ha.

Priemerna cena na podvykone 31, 32 predstavovala 798.- €/ha. o je 0 52.-€ viac ako v roku
2021. Vroku 2022 bolo na vykon v uhadzovani haluziny vynaloZenych az 33% finanénych
prostriedkov z celkovych priamych nakladov na pestovni ¢innost’.

Priame ndklady na podvykone 99 vo vyske 940.80 € tvorili ndklady na pomocné prace
spojené s tymto vykonom, t. j. prace v porastovej hygiene, vy¢isteni prirodzeného zmladenia,
ploch v blizkosti porastov alebo uz obnovenych pléch od haluziny a pod.

3.4 Vykon 017 — Ochrana mladych lesnych porastov (d’alej ,, MLP*) proti burine

Lesna sprava Plin Skutoénost’
(ha) (ha)
01 (Levoca) 106,27 2_6,99
02 (Levoéska Dolina) 65.00 70.34
Spolu 171,27 97,33

Stanoveny plan ochrany MLP proti burine pre rok 2022 vychadzal z realnych poZiadaviek
ochrany lesnych kultir pred burinou oboch LS. Tento vykon pozostdva z vyZinania buriny okolo
mladych sadenic, aby sa vytvarali priaznivé podmienky pre ich nasledny rast a vyvoj.

Stav buriny zmladych lesnych kultur bol vroku 2022 nizky, nakol'ko pocasie vo
vegetatnom obdobi bolo s nizkym tthrnom zrazok. Tym bol vplyv buriny ako skodlivého ¢initel’a
potlaceny.

Pri potrebe vykonavania vykonu je potrebné posudzovat’ hlavne vek a vysku oSetrovane;
lesnej kultiry, vysku astav buriny, ako aj predpokladané podmienky jej rastu a vytvorenej
mikroklimy v poraste.

Do Gvahy sa musia brat’ aj naroky drevin na svetlo a ich odolnost’ vo¢i hubam a plesniam
v pripade vysokej vlhkosti.

V roku 2022 sa ochrana MLP proti burine vykonala na 97,33 ha na plochy, kym v roku
2021 to bolo 24,24 ha. Na LS 01 plochy boli o$etrené proti burine len raz. Celkove sa na tento
vykon vycerpali finan¢né prostriedky vo vyske 6% z celkovych priamych nakladov na pestovni
¢innost’.

Priemerné nédklady na tento vykon v roku 2022 boli vo vyske 133.- €/ha, podobne ako
v roku 2021. Cely vykon 017 vykonali sikromné pestovné skupiny. Priame naklady na podvykone
99 tvorili naklady na vyZinanie pol'ovnickych chodnikov. a to vo vyske 1 984.- €.



3.5 Vykon 019 — Ochrana MLP proti zveri

Lesna spriava Plan Skutoénost’
(ha) (ha)
01 (Levoca) 171,75 216,97
02 (Levocska Dolina) 110,00 109,06
Spolu 281,75 326,03

Lesnu zver mozno zaradit’ medzi najdominantnejSieho biotického §kodcu v nasich lesoch.
Preto ochrana mladych lesnych kultir vo¢i nej je vyznamna a akékol'vek podcenenie ma za
nasledok vznik §kéd veducich k ¢iastoénym poskodeniam alebo az zni¢eniam mladych porastov.
Délezit¢ v minimalizovani §kod sposobenych zverou ma planovanie kmenovych stavov zveri
a korekcia skutoénej pocetnosti na uzemi.

Chemicka ochrana proti zveri repelentami, tak v roku 2022 ako aj minulé roky, je dlhodobo
prevladajicou ochranou MLP proti zveri. Prevadzala sa na jesefi ruéne ndterom termindlnych
vrcholov sadenic pripadne vrchného praslena. K oSetreniu sa aplikoval repelent CERVAKOL
EXTRA, ktorym sa oSetrilo 326,03 ha mladych lesnych kultir (v roku 2021 to bolo 339,84 ha).
Tento repelent je dlhodobo spol'ahlivy, u¢inny a aplikovatel'ny aj v nepriaznivom pocasi.

Na vykonanie chemickej ochrany MLP proti zveri sa v roku 2022 spotrebovalo 2 715 kg
Cervakolu. Vykon ochrana MLP proti zveri tvoril 8% z celkovych priamych niakladov na pestovni
¢innost’.

3.6 Vykon 020 — Precistky

Lesna spriva Plan Skuto¢nost’
(ha) (ha)
01 (Levoca) 48,24 58,86
02 (Levo¢ska Dolina) 145,00 164,18
Spolu 193,24 223,04

Pri tvorbe planu predistieck pre rok 2022 sme vychadzali z predpisov PSol. a potreby
vychovnych zasahov v ¢ase platnosti PSol. Rozsah planovanych predistick na rok 2022
stanovoval prerezavky (podvykon 16) na 164.79 ha a plecie ruby (podvykon 01) na 28,45 ha.
Nakoniec bolo v danom roku zrealizovanych 182,38 ha prerezavok, z toho na LSO01 to bolo 18,20
ha a na LS02 164,18 ha. Vykonalo sa celkom 40,66 ha plecich rubov, a to len na LSO1.

Precistky boli prevedené mechanizovane a celkové priemerné ndklady boli vo vyske
271,92 €/ha. Naklady boli oproti roku 2021 vyssie o 50,26 €/ha. Preéistky v roku 2022 sa podielali
az 24% na Cerpani celkovych priamych nékladov na pestovnu ¢innost’. Vychovné zasahy v MLP
st nutné a podstatné pre zabezpecenie stability mladych lesnych kultir. Redukciou hustoty drevin
anegativnym vyberom sa zvySuje ich odolnost’ vo&i posobeniu Skodlivych ¢initel'ov
a klimatickym zmenam. Potrebné je viak prevadzat ich nacas a dostato¢ne intenzivne



3.7 Vykon 028 — Ochrana lesa

V tomto vykone sa vykonavali prace suvisiace s ochranou lesa proti podkérnemu hmyzu
(podvykon 01), proti lapaniu aohryzu zveri (podvykon 03) aostatné prace (podvykon 99).
V jarnom obdobi boli instalované feroménové lapace na odchyt lykozrita smrekového v poéte 29
ks (LSO1 — 19 ks a LS02 — 10 ks). Stredny odchyt lykozrita smrekového bol na 10 ks a slaby na
19 ks feroménovych lapacov. Starostlivost, evidencia a kontrola feroménovych lapaéov bola
prevadzana na oboch LS lesnikmi v sulade so STN 48 27 11.

Na ochranu lesa proti lipaniu a ohryzu zverou bolo pouzitych 197.- €. Na ostatné prace
v ochrane lesa na podvykone 99 sa gerpali finanéné prostriedky v prevaznej miere na rusenie a
odstrafiovanie starého pletiva z opldtkov proti zveri. Na demontaZe oplétkov proti zveri v dizke
10.20 km bolo pouzitych 6 120.- €.

3.8 Vykon 039 — Ostatné pestovné price

V ramci vykonu 039 boli finanéné prostriedky ¢erpané na podvykone 30 vysek neziaducich
drevin v MLP (1,17 ha) a na ostatné prace potrebné v ramci vykonu (podvykon. 99).
Celkové finan¢né prostriedky boli v roku 2022 erpané na tento vykon vo vyske 380,45 €.

4 OSTATNA CINNOST

Ostatné lesnicke Cinnosti predstavuji rozsiahle spektrum ¢innosti, majiicich v prevaznej
miere dosah na plnenie stanovenych taZbovych a pestovnych dloh v roku alebo st 3pecifické
a posobia samostatne. Patri sem zber a li3tenie semien, vyroba sadenic v $kélkach, polovnictvo,
drobna lesna vyroba, obhospodarovanie luk ainé. Vyznamné si tiez vykony spojené so
starostlivostou o nehnutel'ny majetok (opravy audrzby lesnych ciest, zvaznic a hmotného
majetku) a sluzby (nakladanie dreva na vagoény a iné).

Prehlad ostatnej ¢innosti za rok 2022 je uvedeny v prilohe tabul'ka &. 2.

4.1 Vykon 128 — Opravy a udrzba zviinic

Zvaznice su sucast'ou lesnej dopravnej siete a sliZia na spristupnenie lesnych porastov.
Vrozpoéte spolo¢nosti LML pre rok 2022 sa neplanovali finanéné prostriedkami do oprav
a drZieb zvaznic, pretoZe pripadné mensie opravy sa prevadzaji v ramci oprav a adrzieb lesnych
ciest.

V roku 2022 sme nevykonévali Ziadne rozsiahlejsie opravy zvaznic. V malej miere ilo len
o0 odvedenie povrchovej vody mimo zvaznicu, opravy napojenia na lesné odvozné cesty,
odstrafiovanie zeminy pri zosuvoch do cestnych priekop alebo rozirenie tizkych miest.

4.2 Vykon 129 — Opravy a Gddrzba lesnych ramp

V roku 2022 sa na opravu a tdrzbu ramp ¢erpali finanéné prostriedky v celkovej vyike
110,- €. Boli vynaloZené zvi¢3ia na opravy poskodenych ramp.
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4.3 Vykon 135 — Opravy o udrzba lesnych ciest

Lesné cesty predstavuju dolezita Cast’ infrastruktiry spolo¢nosti LML, pretoZze umozZiiuji
pohyb l'udi a materialu na pracoviska, sliZia k odvozu sortimente dreva, spristupiiuju lesné porasty
a zlepSuji podmienky hospodarenia v lese. Vyuzivaji sa pri odstrafiovani $kéd spdsobenych
Zivelnymi pohromami (kalamity, zaplavy, poZiare a iné). Ak md byt zabezpecena ich funkénost,
musia mat naleZitl starostlivost’. Stav spristupnenia obhospodarovaného lesného majetku lesnymi
cestami je vyhovujuci ¢i uz poétom alebo hustotou.

Priame néaklady na opravy lesnych ciest v roku 2022 dosiahli sumu 13 076,32 €. Prevladali
prace vykonavané zemnym strojom. Nakup kameria sa vykonal v rozsahu 170 ton a bol vyvezeny
do lokality Spaleny bok. V roku 2022 sa vyuzival material (kamen) uskladneny na OM HabzZina.

Prvé strojové préace boli prevedené v polovici oktobra 2021 v lokalite Vapenicky potok
navézanim materialu do zvaZznice a opravami na Dvor¢anskom moste. Nésledne sa upravoval tok
Zwanzigerky z dovodu ochrany lesnej cesty a potok v lokalite Zdiar, kde zaplavovalo lesny sklad.
Cistenie priekop bolo prevedené v lokalite Habzina, Smrdiace mlaky a Priesahyny. Znacna Cast
zemnych pric sa vykonala na zvaznici vyastujucej na posledny sklad Zwanzigerka. Nakoniec sa
do konca novembra prevadzali zemné prace v lokalite Durst (spristupnenie kalamity a tprava
cesty). Planované prace na opravach lesnych ciest boli vd'aka pocasiu a navy$enym finanénych
zdrojom dobre zvladnuté.

V roku 2022 sa prevadzala bezna udrzba lesnych ciest Cistenim odraZok. Zimna Gdrzba
lesnych ciest pluhovanim snehu bola prevadzana traktorom John Deere.

4.4 Vykon 211 — Zber semena, 214 — Listenie semien a 222 — Vyroba sadenic v §kdlkach, 335
— LS Pisar¢ina

Stredisko lesnych $kélok Pisar¢ina (d‘alej ,,L.S*) zabezpecuje na vymere 4,55 ha produkciu
sadenic lesnych drevin pre potreby spoloénosti LML a na predaj. V LS pestujeme rézne druhy
sadenic (smrek, smrekovec, borovica, dub, buk).

Hospoddrenie lesnej skilky v roku 2022:

vynosy spolu 91 102,23 €
priame naklady (PN) 5514748 €
vysledok hospodirenia (zisk) 3595475 €

Po zapoc¢itani vyrobnej rézie 25 907,45 €, vysledok hospodérenia je 10 047,30 €.

Z lesnej skolky bolo v roku 2022 vyzdvihnutych 361 585 ks sadenic (rok 2021 — 420 650
ks). z toho uréenych pre vlastna spotrebu 245 075 ks (rok 2021 — 248 950 ks) a predaj 116 510 ks
(rok 2021 — 171 700 ks).

Vo vnitropodnikovom oceneni bola aktivacia vlastnych sadenic v hodnote 68 621,- €.
Zmena stavu nedokonéenej vyroby sadenic ide o pokles: - 1 150.- €. V nedokon¢enej vyrobe je
k 31.12.2022 evidovanych 766 400 ks sadenic v hodnote 57 247.- € (rok 2021 bolo 58 967.- €).
Trzby z predaja sadenic v poéte 116 510 ks boli v objeme 24 106,- € (rok 2021 bolo 30 467.- €),
¢o je v porovnani s rokom 2021 pokles 0 6 361.- €.

V roku 2022 planované naklady na zber semien neboli realizované z dévodu nekvalitnej
urody dreviny dub. [hli¢naté semeno smrek, borovica, smrekovec (7,75 kg) potrebné na vysevy
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v lesnej Skolke bolo zabezpetené z vlastnych zasob v Semenolese, kde firma skladuje este 38 kg
ihli¢natého semena. Na sklade ABIES mame 250 kg bukvice. Pre vlastné zalesfiovanie ma
najvy3ssiu ddleZitost’ pestovanie buka (v roku 2022 vydanych do porastov 187 000 ks ), na predaj
pontkame sadenice smreka ., smrekovea a borovice.

V3setky prace vlesnej skolke boli prevedené v riadnych agrotechnickych terminoch.
Pestovanie sadenic v roku 2022 bolo vel'mi st'azené suchom.

4.5 Vykon 241 — Polovnictvo

Spolocnost” LML je uZivatefom polovného reviru Levoca II (d'alej ,,PR Levoéa 11*) na
zaklade najomnej zmluvy s mestom Levoca o celkovej vymere 3 884,57 ha.

V 2022 sme v hospodareni revira zaznamenali vynosy vo vyske 30 217.- € a naklady
v celkovej sume 19 836.- €. Vysledkom hospodarenia je zisk 10 381.- €. V predchadzajiicom roku
2021 sme evidovali vynosy v sume 38 851.- €, naklady 20 083.- € a vysledok hospodarenia bol
18 768.- €. Zisk roku 2022 je o 8 387.- € nizi oproti roku 2021, a to z dévodu niZSieho prijmu
z poplatkového lovu trofejovych jelenov (9520,-€/18 690,-€), poklesu odlovenej jelenej zveri o 7
kusov (96 ks/103/ks) a poklesu diviacej zveri o 18 kusov (2 ks/20 ks).

Predaj diviny sme vykonavali z dvora 94 ks (J+D+S) a na spracovatel'sky trh iba v poéte
7ks. Dévodom bola vel'mi nizka cena jelenej zveriny v kozi 1,80-2,10 €/kg vo vykupe do
spracovatel'skych zavodov. Vysledna priemerna cena zveriny predavanej z dvora bola v roku 2022
3,64 €/kg bez DPH. V roku 2022 boli trzby za zverinu 20 697.- € a v roku 2021 20 161 .- €.

V polovnicka sezona 2022/20223 sme vykonali selektivny odstrel podl'a planovaného
chovu a lovu nasledne (plan/skutoénost): jelenej zveri 97 ks/96 ks, srnéej zveri 4 ks/3 ks, diviadej
zveri 3 ks/ 4 ks (z toho 2 ks thyn). V plane lovu nebol odloveny jelen IV. vekovej triedy, 1 ks
srec II. vekovej triedy. Plan chovu jelenej zveri sme v porovnani s predchadzajicim rokom zniZzili
0 6 kusov (97 ks/103 ks). Diviacej zveri sme odlovili len 2 ks a 2 ks bol ithyn na AMO. Pévodny
plan lovu diviaka 14 ks bol upraveny na 4 ks zdévodu vyhynutia diviakov na africky mor
osipanych.

V zimnom obdobi sme vykonévali prikrmovanie jelenej zveri objemovym krmivom
a vnadenie diviacej zveri jadrovym krmivom v primeranom a postadujiicom mnoZstve najmi
v mesiacoch december — februar.

Hlavna polovnicka sezona bola leto, jesefi a zima. V mesiaci september a oktéber sme
plnili plan poplatkového odstrelu jeleiov av d'alsich mesiacoch odstrel jelenic a jelentiat.
PriebeZzne bol plneny aj odstrel srn¢ej a diviacej zveri v zakonnej dobe lovu. Kazdy ucastnik
vykonu prava polovnictva splatnym polovnym listkom mal riadne vypisani povolenku
polovnym hospodarom a pridelent plombu. Ugast’ na individualnej polovacke v reviri bola vzdy
zaznamenana vopred v knihe ndvitev reviru. Samostatny lov zveri bol vykonavany podla
polovnickych pravidiel a zvyklosti.

Skody spdsobené jelefiou a srnéou zverou na lesnych porastoch PR Levoca Il evidujeme
k 1.7.2022 vo vyske 30216.16 €. Kazdorocne bilancujeme vysoké skody sposobené jelefiou
zverou na mladych porastov. Z tohto pohladu prijmy z polovnictva nepatrné a predovietkym
Jelenia zver je vazny ekonomicky a ekologicky problém pre les a vlastnika lesa (mesto Levoca).
Najvyssie Skody nad'alej evidujeme v ¢asti Hornadskej kotliny (Kindwald, Kaéeldk) a juzné ¢asti
Levoéského pohoria v blizkosti Levoce, Dlhych Strazi a Levoéskej Doliny.
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Odlov zveri lesnym persondlom bol v ¢ase lovu zveri vel'mi naroény, ale uspe$ny. Vykon
prava polovnictva redlne vykondvaji 5 zamestnanci spolo¢nosti LML, ¢o bude do budicna
potrebné navysit’ neumiestnenymi pol'ovnikmi z Levoée a okolia.

V zavere pol'ovnickej sezony v mesiaci marec 2023 sa kona chovatel'skd prehliadka.
Trofeje tuzemskych pol'ovnikov su pripravené k prehliadke s prisluinym bodovym hodnotenim
a povinnou dokumenticiou. Lov trofejovej zveri nebol v rozpore s pravidlami o chovnosti ani
v jednom pripade.

4.6 Vykon 414 — Liuky

Spolo¢nost’ LML sa okrem starostlivosti o lesné pozemky venuje aj obhospodarovaniu
pol'nohospodarskych pozemkov. Jedna sa otrvalé travne porasty (dalej ..TTP“), ktoré su
obklopené lesnymi porastami. V roku 2022 sme vykonali kosenie na 7,01 ha a mul¢ovanie 18,33
ha.

Spolotnost’ LML prenajima horské liky (Brinky, Kralovec) inym subjektom o vymere
14,86 ha, ktorych obhospodarovanie kontroluje. Kontrolu vykonava aj na horskych lukach Kuty
a Kohwald, kde vlastnikom je mesto Levoc¢a a obhospodarovatel'om cudzi subjekt.

Mul¢ovanie a kosenie liik bolo prevedené traktorom JOHN DEERE s muléovaéom KUHN
a diskovou kosou KUHN. Z niektorych lik bola pokosend trava spracovana na seno a zlisovana
do sietovanych balov (42 ks) a uskladnen4 na kimenie zveri v zime. Cast’ sena sa ponechala na
likach a naplnili sa nim senniky pre zver.

V roku 2022 spolo¢nost LML podala na Pédohospodarsku platobnii agentiru (d'alej
.platobna agentura™) Ziadost’ o podporu na plochu o vymere 23,56 ha. Koncom roka nam bola
priznana celkova dotacia vo vyske 5 292,56 €.

Horské liky tvoria vyznamny Kkrajinotvorny prvok s rdznorodost'ou rastlinnych
a zivocisnych spolocenstiev. Okrem toho st zdrojom potravy pre lesni zver.

4.7 Vykon 6 — Autodoprava

Celkovy plan Cerpania priamych nakladov v autodoprave bol pre rok 2022 stanoveny vo
vyske 54 940.- €. Skuto¢nost’ Cerpania priamych nakladov v autodoprave bola 58 923.30 €, ¢o
bolo navySenie o 7% oproti planu. V roku 2022 bol zaznamenany narast v polozke priamy
material, priame mzdy a odpisy a pokles v polozke opravy a udrzba. Narasty maju sivis s rastom
cien PHM, dpravou miezd vodi¢ov v autodoprave pre vzostup inflacie a odpisovanie nového
motorového vozidla Tyota Hilux. Pokles v opravach a udrzbe vozidiel je treba vidiet' v menSom
mnozstve oprav dodavatel'skym sposobom.

[nventirny pocet vlastnych dopravnych prostriedkov a mechanizmov v roku 2022 bol
nasledovny:

¢ 1 ks nakladné vozidlo s hydraulickou rukou (AVIA),

e 4 ks terénne vozidla (1 x Toyota, 1 x Hyundai, 2 x Mitsubishi),

2 ks kolesové traktory (1 x John Deere, 1 x Zetor),
2 ks privesy za kolesovy traktor,
3 ks privesné voziky,
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e 16 ks pripojné mechanizmy (3 x kosacka, 2 x muléova¢, 1 x 8kélkovaci stroj, 1 x podna
fréza, 1 x podrezaval sadenic, 1 x vyzdvihova¢ sadenic, 3 x pluhova radlica, 1 x
medziriadkova ple¢ka, 1 x diskové brany, 1 x pluh, 1 x obracatka sena)

V roku 2022 bol plén najazdenych km stanoveny takto:
e motorové vozidla 41 500 km,
e traktory — 620 Mth.

Prehl'ad niektorych dosiahnutych parametrov vlastnej dopravy v roku 2022:

e celkové najazdené km — 41 537 km (rok 2020140 295 km),

¢ celkové odpracované Mth — 581 Mth (rok 2021 — 557 Mth).

e celkova skuto¢na spotreba pohonnych hmot:
- nafta motorova — 9 794,22 litrov (rok 2021 — 9 539.64 litrov),
- benzin motorovy — 0 litrov (rok 2021 - 0 litrov).

Celkova skuto¢nost’ spotreby PHM podl'a druhu a kategérii dopravnych prostriedkov:

a) nafta motorova: r. 2022 r. 2021 index +/- k r. 2021
e automobily 5792 | 5711 1 + 811
e UKT 4002 1 3829 1 + 173 1
e celkom: 9794 | 9540 1 + 254 |
b) benzin motorovy:
e automobily 01 01

Priame naklady na opravy a udrzby predstavujii v roénom pléne nezanedbatel'ni &iastku
financii. V roku 2022 boli vyrazne niZie oproti roku 2021, a to az o vy3e 36% - z toho islo
najviac o opravy a udrzbu nakladného vozidla Avia. Treba podotknut’, Ze do konca roka 2022
sa vykonali na vozidlach vietky hlasené opravy, takze vozovy park vchadzal do roku 2023
v dobrom technickom stave. Pocas roka 2022 boli prevedenych 4 kontrol technického stavu, 4
emisné kontroly a 6 servisné prehliadky.

S ODBYT DREVA

Odbyt dreva v roku 2022 bol naplanovany vo vyske 12 000 m’, trzby vo vygke 767 600,-€
za priame dodavky dreva a priemernd cena dreva 63,97 €/m’. Vzhl'adom na priaznivy vyvoj cien
dreva v roku 2022 doslo k dprave planu vo vynosoch za predaj dreva - trzby sa upravili na vysku
997 197,-€ a priemerna cena odbytovaného dreva na 81,43 €/m’.

Na stredisku LS01 bol odbyt dreva naplanovany vo vyske 9 000 m?, trzby 570 000.- €
a priemernd cena dreva 63,33 €/m’. Po tiprave planu: vyska odbytu dreva 9 000 m?, trzby 711 253.-
€ a priemerna cena dreva 79,03 €/m°.

Na stredisku LS 02 bol odbyt dreva naplanovany vo vyske 3 000 m’, trzby 197 600,- €
a priemernd cena dreva 65,87 €/m’, Po tiprave planu: vyska odbytu dreva 3 000 m?, trzby 265 944.-
€ a priemerna cena dreva 88,65 €/m’.
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Celkovo bolo v roku 2022 zodbytovanych 13 140,99 m® dreva (plnenie na 109,51%),
dosiahnuté trzby vo vyske 1 035 851,27 € (plnenie na 103,88%) a priemerna realiza¢na cena dreva
78,83 €/m’.

Hlavnou ulohou odbytu dreva v roku 2022 bolo dosiahnut’ planované trzby atym aj
pozadovani priemerni cenu dreva. Manipuldcia dreva bola zamerana na kvalitné triedenie
s vyrobou zdruZzenych vyrezov na OM. Vyrabali sme kratke sortimenty ihli¢natych priemyselnych
vyrezov (IPV) triedy I1I. A,B v 3,10 m diZky (gulatine) a sortiment agregatnej gulatiny v 4,10 m
dizkach, Thli¢nata vlaknina sa vyrabala vyluéne v 2 m dizkach s triedenim do 50 cm a nad 60 cm.
Je potrebné spomenut’, Ze odbyt vldkniny sme od zaéiatku roka minimalizovali a zamerali sme sa
na predaj tohto sortimentu pre obyvatel'stvo ako palivo.

V roku 2022 sme vykonavali v podstatnej miere vyS$siu tazbu listnatého dreva ako po
minulé roky. V odbyte listnatych sortimentov sme sa zamerali na odbyt vlakniny. ktori sme
realizovali pre firmu Slowood RuZzomberok a Zolka Zvolen.

Vyvoj aciele voblasti odbytu boli zamerané v roku 2022 na kvalitnii sortimentaciu
a druhovanie vytazeného dreva. Vroku 2022 bola tazba dreva velmi rdoznorodia hlavne
v zastupeni jednotlivych drevin a v pomere drevin ihli¢natych k listnatym. Zatial', ¢o po minulé
roky zastipenie listnatych drevin sa pohybovalo okolo 2,5%, v roku 2022 to bolo 13,76%.
Roznorodost” zastupenia drevin vel'mi ovplyvnilo aj priemerné spefiaZenie z dosiahnutych trzieb.

Délezitym faktorom bolo naplanovanie vysky tazby dreva na jednotlivé stvrtroky a s tym
aj suvisiaci odbyt dreva. Ciel'om bolo zvladnut ulohy v tazbe dreva a nasledne v odbyte k polroku
minimalne na 60%. Najkvalitnejsie drevo je zo zimnej tazby atym sa dosahuji aj najlepsie
vysledky vo vyske trzieb a dosahovani vy§Sej priemernej ceny za predané drevo. V roku 2022 sme
k polroku dosiahli plnenie Gloh v odbyte dreva k roénym uloham nasledovne: odbyt dreva
k polroku vo vyske 10 947.07 m’® — plnenie k roénému plénu bolo na 91,22%, trzby k polroku vo
vyske 884 427,15 € - plnenie k roénému planu bolo na 90.51%.

Zastupenie jednotlivych sortimentov dreva a ich spenazenie:

Sortiment MnoZstvo m* Priemerna cena v €/m® | Zastipenie v %

IPV IILA 454724 109,76 34,60
IPV 1IL.B 917,23 103,67 6,98
IPV 111.C, agregit 3 100,29 84,35 23,59
Ihli¢nata vliknina 511,11 29,83 3.89
Ihli¢naté palivo 2 198,33 3441 16,73
Ihli¢naté spolu 11 274,20 83.96 85,79
Listnaté LPV+ vlaknina 1201,80 51,11 9,15
Listnaté palivo 606,76 44,97 4,62
Vlastna spotreba 58,23 9,90 0,44
Celkom 13 140,99 78,83 100,00

Dodavky dreva odberatel'om boli realizované na zaklade kupnych zmliv, v ojedinelych
pripadoch a malych mnoZstvach na ziklade objednavky a taktieZ na zaklade Ziadosti aj drobnym
odberatelom. Medzi osved¢enych obchodnych partnerov patria: JO-TEL, Maria Smolenova,
ZPUH - Trybala. Inveszt FA. Zolka, ale aj novi partneri Slovwood a Pro Populo. Odberatel'mi
vlakninového dreva v roku 2022 boli hlavne Zolka Zvolena a Slowood RuZzomberok.

V priebehu roka prebichala realizacia a odpredaj palivového dreva. Za rok 2022 sa predalo
celkom 2 805,09 m* paliva — oproti roku 2021 ide o navySenie o 1 344,95 m® . MoZno konstatovat,
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Ze palivové drevo sa pocas roka predavalo ako pre obyvatel'stvo, tak aj pre firmy, ktoré vykuruji
drevom.

Dodévky dreva realizované na pni v roku 2022 boli vo vyske 338,27 m’ a trzby vo vyske
5 028,88 €. Bol realizovany aj predaj drevnej Stiepky vo vyske 1 950,40 ton za trzby 4 511,82 €.

PrehTl'ad ostatnych trzieb za rok 2022:

Ostatné trzby Sumav €
Doprava nikladna a osobna 3678
Pol'ovnictvo — divina a poplatkovy lov zveri 30217
Najomné a sluzby 2390
Prace UKT 4217
Sadenice a ostatné produkty 24 106
Provizia za dodané drevo 1 895

Mézeme konStatovat, Ze rok 2022 bol v odbyte dreva priaznivy apo dlhych rokoch
prevladal dopyt po dreve nad ponukou. Désledkom toho vyrazne vzrastli ceny dreva na trhu hlavne
u kvalitnejSich sortimentoch. Stcasne sme zdvojnasobili predaj paliva obyvatel'stvu oproti
predchadzajtacim rokom.

Prehlad realizicie a spefiaZenia dreva podl'a jednotlivych sortimentov za rok 2022 je
uvedeny v prilohe tabul'ka ¢. 3.

6 MAJETOK SPOLOCNOSTI LML A ZDROJE JEHO KRYTIA

6.1 Finanéna bilancia majetku (aktiv)

Objem majetku spolo¢nosti LML k 31. 12. 2022 pred zdanenim dosiahol hodnotu: 2 144 684 €.

Struktiira majetku podl'a rozhodujucich poloZiek je nasledovna:

zostatok k | % podiel | zostatok k | % podiel z:;:::nm::a
drub majetku | 31122021 | majetku | 31122022 | majetku | “%) 0 :2’"21
(€) 2021 (€) 2022
(€)
neobezny majetok 351208 16,50 309 423 14,43 -41 785
obeZny majetok 1 676 625 78,76 1 748 345 81,52 71720
ostatng Cas_o\ré 100 863 4.74 86916 4,05 -13 947
rozlisenie
Spolu 2128 696 100,00 2144 684 100,00 15 988
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6.2 Finanéna bilancia zdrojov krytia (pasiv)

Objem zdrojov krytia k 31.12.2022 pred zdanenim dosiahol hodnotu 2 144 684 €.

Struktiira zdrojov krytia majetku podla rozhodujucich peloZiek je nasledovna:

zostatok k | % podiel | zostatok k | % podiel putrt:xnanl;a
druh majetku | 31.12.2021 | majetku | 31.12.2022 | majetku “‘250‘;2 - z'"]’ﬂ
(€) 2021 (€) 2022 | "
(€)
vlasiné imanie 693 779 32,59 686 449 32.01 -7 330
zaviizky 1 236 242 58.08 | 288 785 60,09 52 543
ostatné casové
i 198 675 9,33 169 450 7.90 229225
Spolu 2 128 696 100,00 2 144 684 100,00 15 988

7 NAKLADY, VYNOSY A VYSLEDOK HOSPODARENIA

Hospodarenie spolo¢nosti LML predstavuje subor cinnosti, ktoré vedu K trvalo
udrzateI'nému obhospodarovaniu lesov v stlade s pravnymi predpismi upravujicimi hospodarenie
v lesoch. ochrany prirody a d'aldich pravnych predpisov a k transparentnému predaju dreva.

Na 91. zasadnuti valného zhromaZdenia dia 25. 10. 2022 bola schvilena tprava planu
nakladov, vynosov a hospodarskeho vysledku na rok 2022 vo vySke - naklady 1 164 140.- €.
vynosy 1 185 300.- € a hospodarsky vysledok 21 160.- €.

Plan tazby drevnej hmoty pre rok 2022 bol stanoveny v stlade so strednodobym planom
znizovania tazby na 12 000 m*. Skutoéna razba drevnej hmoty vo vlastnej vyrobe uskutoénena
sukromnymi tazbovymi skupinami za rok 2022 bola 12 874 m*, &o je v porovnani s rokom 2021
0 765 m® niZsia.

Na pestovnii éinnost’ v roku 2022 bolo ¢erpanych 343 948.- €, ¢o je v porovnani s rokom
2021 0 39 777.- € vyssie Eerpanie. Vykonavanie pestovnej ¢innosti je jednou z hlavnych ¢innosti
spolo¢nosti LML. Je nevyhnutna vzhladom na ekonomické potreby a na zabezpecenie
ekologickych a socidlnych funkcii obhospodarovanych lesov. Spolo¢nost’ LML ma vytvorent
rezervu na pestovni ¢innost, z ktorej éerpd niklady na realizaciu pestovania lesa a d'alej tito
rezervu dopliia.

Rok 2022 bol pre spolo¢nost’ LML, ako aj v roku 2021, po stranke ekonomickej naroény —
Setrenie ndkladov a plnenie planu poZzadovanych vynosov. Dévodom bola pretrvivajica
mimoriadna situdcia, ktora vznikla v suvislosti s pandémiou spésobenou ochorenim COVID-19
a vojnovym konfliktom na Ukrajine. Spolonost’ LML sa neustale snazi o hospodarne vyuzivanie
finanénych prostriedkov a o dostatoéné zabezpedenie vynosov, ktoré si nevyhnutné pre jej
fungovanie.

V roku 2021 sa uskuto¢nil kompletny predaj vSetkych pozemkov (IBV Krupny jarok)
individualnym ziaujemcom o vystavbu rodinnych domov v sulade s Uzemnym pldnom mesta
Levota — skuto¢nost’ vyvoja nakladov, vynosov a hospodarskeho vysledku zaroku 2022
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s porovnanim s rokom 2021 v tabulke ¢. 4 nie su porovndvané: naklady predana nehnutelnost’
IBV Krupny jarok v bode 7.1 a vynosy z nehnutel'nosti na predaj IBV Krupny jarok v bode 7.2.

7.1 Niklady

Spolo¢nost LML za rok 2022 vykazala celkovy objem nakladov v sume 1203 091.- €
(pred zdanenim).

Skuto¢nost” vyvoja nakladov, vynosov a hospodarskeho vysledku za roku 2022 s porovnanim
s rokom 2021 v tabulke ¢. 4 — vyraznejsie zmeny:

Materidl wicet HK 501 — celkovi spotreba 144 498,- €, nirast o 15 196,- € (index 1,12)

V spotrebe osiv bol pokles nakladov o 3 867,-€. Na zber semien neboli realizované naklady
z dovodu nekvalitnej drody (suché pocasie) dreviny dub aihli¢naté semena smrek, borovica,
smrekovec potrebné na vysevy v lesnej skolke boli zabezpecené z vlastnych zasob v Semenolese.

Nadrast ndkladov v spotrebe sadenic o 12 982,- € ovplyvnilo navysenie ploch zalesnovania
(obnova lesa) cca o 7 ha, navySenie vnitropodnikove) ceny sadenic o 0,03 €/ ks sadenice. V danom
roku sme boli nuteni z doévodu nekvalitnej urody semien buka (suché pocasie) urobit’ nakup
sadenic buka v poé¢te 30 000 ks v hodnote 6 600 €.

V spotrebe stavebného materialu bol ndrast o2 798,- €. Okrem beZného spotrebného
materialu pre udrzbu a opravy bol uskuto¢neny nakup materialu pre opravu podlahy Unimobunky
LS Pisar¢ina a nakup kameia (3trku) pre potreby tdrzby LC. V roku 2021 nebol potrebny nakup
Strku pre adrzbu lesnych ciest, a to z dovodu dostatoénej zasoby Strku z minulych obdobi.

V spotrebe paliv PHM bol narast o 4 369,- €. Narast ovplyvnilo zvy§enie cien PL z dovodu
kolisavej ceny ropy na trhu — vojnovy konflikt na Ukrajine a navys$enie limitu najazdenych km
o 1 266 km oproti roku 2021.

V spotrebe ostatného materidalu pokles o 2 673,- €. V roku 2022 sme uskutocnili iba ndkup
2ks PC, fotopascu a skartovacku 1 ks.

Energie uéet HK 502 — celkovi spotreba 6 929,- €, ndrast o0 527,- € (index 1,08).

Opravy a udrzba ucet HK 511 — celkovda spotreba 36 668,- €, ndrast o 3 618,- € (index 1,11).

Narast nakladov bol v oprave budov a stavieb o 17 168,- €. Priazniva cena predaja dreva
v roku 2022 ovplyvnila kladne vysku nasich vynosov a z toho dévodu sme po dlhsej dobe mohli
uskutoc¢nit rozsiahlejSie opravy budov a stavieb - nater strechy Levoéska Dolina (kastiel), ¢istenie
odkvapovych zvodov - chata Bolcdk, skolkarské stredisko Pisar¢ina, administrativna budova LML
a garaze, oprava strechy — pokryvacské aklampiarske prace — na chate Zwancigerka.
V administrativne] budove spolo¢nosti sme vymenili v jednotlivych kancelariach svietidla za
asporné letkové osvetlenie.

Pokles o 4 024,- € bol na opravach a udrzbe HM. V roku 2022, okrem potrebnych beznych
oprav a udrzby hmotného majetku (AVIA, traktor John Deere). bola vykonana oprava cerpadla
Skolkarské stredisko Pisar¢ina a rekon$trukcia elektroin$talacie dvojgaraz LS 02.

V oprave a iidrzbe zvdznic a ciest bol pokles nakladov o 9 526,- €. Planované opravy
lesnych ciest boli v roku 2022 - prie¢ne a pozdizne odvodiiovanie, tipravy telesa poskodenych ciest
a zemné prace v blizkosti lesnych ciest - uprava lesnych skladov. V roku 2021 boli navyse
vykonané opravy LC, ktoré z dosledku pandémie COVID-19 boli obmedzené v predoSlom roku.
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Sluzby ucet HK 518 — celkovd spotreba 493 373,- €, ndrast o 21 064,- € (index 1,04).

Pokles v sluzbe doprava dreva (ndkladné auta a kamidny) spolu o 13 136,- € bol z dovodu
predaja palivového dreva obyvatel'stvu priamo z odbernych miest a ponizenie odvozu vldkniny na
vagony.

Pokles v sluzbe prace v lesnej §kélke o 4 358, - € - vyzdvihovanie sadenic na §kélkovanie a
zalesiiovanie, Skolkovanie a vysadba - boli vo vi¢3ej miere oproti roku 202 1vykondvané vlastnym
zamestnancom — traktoristom.

Narast nakladov bol v pestovnej cinnost' o 25 901,- €, ide o narast nakladov cien prac pre
pripravu ploch na obnovu lesa, v priecistkach a uhadzovania haluziny po t'azbe dreva, ktoré boli
z dovodu problémového ziskania dodéavatel'skych skupin na vykonavanie jednotlivych préc
v pestovnej ¢innosti.

Narast nakladov bol v tazbovej ¢innosti o 13 138,- €, z dovodu zvySenia ceny tazby dreva;
priemerna cena dreva: rok 2022 - 8,02 €/m® a rok 2021 - 6,58 €.

Pokles v sluzbe sofitwer a hadwer bol 0 2 174,- € V roku 2022 boli vykonané pravidelné
servisné sluzby VT, uzivatel'ska podpora uc¢tovnickeho programu Softip. uzivatel'ska podpora
lesnickeho programu Webles. V roku 2021 boli naviac vykonana sluzba — vymena siet'ovej
infraStruktiry.

Vdia5. 10.2021 sme uzatvorili zmluvu o poskytovani pravnych sluzieb na dobu neur¢ita,
ato je dovod navysenia nakladov o I 333,- € vsiuzbe poradenstvo vroku 2022. Okrem
poskytovania pravnych sluzieb boli naklady aj na auditorské sluzby a ochrana osobnych tudajov.

V sluzbe naklady na reklamu bol ndarast o 1 250), - €, ktory predstavuje navySenie nakladov
- okrem pravidelnej reklamnej spolupraci pri organizovani podujatia Dna sv. Huberta a Kruciata
oslobodenia ¢loveka - na vzajomnu reklamnu spolupracu pri organizovani Sportovo-kultirneho
podujatia Medzindrodné preteky Okolo Slovenska 2022.

Pokles v nakladov v sluzbe ostatné o I 165,- € suvisi s poklesom nakladov na udrzbu
lesnych ciest — rozvoz kameniva.

Mzdové ndaklady uicet HK 521 — celkovd spotreba 281 815,- €, ndarast o 11 303,- € (index 1,04),
zdkonné socidlne poistenie ucet HK 524 — celkovd spotreba 103 165,- €, ndrast 5 250,- (index
1,08).

Cerpanie nakladov je podrobnejsie rozpisané v osobitnej ¢asti v bode 8.
Zidkonné sociilne niklady tucet HK 527 — celkovd spotreba 27 039,- €, ndrast o 11 159,- € (index
1,70)

V ¢erpani zakonnych socidalnych nakladov - prispevok 55% bol narast o 1 809,- € z dovodu
navysenia danovo uznanych nakladov stravného podl'a zakona o cestovnych nahradach.

Néklady na odstupné a odchodné st podrobnejsie rozpisané v osobitnej ¢asti v bode 8.

Ostatné prevddzkové ndklady tucéet HK 548 — celkovd spotreba 42 973,- €, pokles o 64 368,- €
(index 0,400)

Rezerva na pestovnu ¢innost’ bola v roku 202 rozpustena vo vyske 290 000.- €, (280 000,-
€ v roku 2021). V roku 2022 bola vytvorena nova rezerva na pestovnu ¢innost’ vo vyske 325 000,-
€., v porovnani s rokom 2021 bola niZsia 0 55 000,- €.
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V ostatnych prevadzkovych ndkladov suvisiacich s polovnictvom doslo k navySeniu
nakladov o I 195,- € zddvodu zvySenia nahrad za strelné, vedenie polovnych psov a lovecky
doprovod.

Nikladové ucty ostatné, ktoré sme podrobnejsie nespecifikovali, boli bez vyrazného narastu alebo
poklesu oproti roku 2021,

7.2 Vynosy

Vynosy roku 2022 po dprave planu nakladov, vynosov a hospodarskeho vysledku
a schvaleni valnym zhromaZdenim boli naplanované vo vyske 1 185 300,- €. Spolo¢nost’ LML
dosiahla v roku 2022 vynosy v celkovej sume 1 216 783.- €, &o je narast o 111 795.- € oproti roku
2021. Jednym z najdoleZitej$im zdrojom vynosov spolo¢nosti LML je predaj surového dreva.
Okrem hlavnych produktov lesnej vyroby realizujeme aj vedl'ajSie vyrobky a sluzby. Vynosy su
rozhodujicim faktorom pre spolo¢nost LML, ktoré zabezpecuju financovanie prevadzky
vlastnymi zdrojmi.
Najvyraznejsie zmeny v roku 2022 vo vyike v¥nosov v porovnani s rokom 2021 v tabul'ke &. 4:

Triby za viastné vyrobky ucet HK 601 — celkova vyska 1 091 037,- €, ndrast 0 225 131,- € (index
1,26)

Najvyraznej§i ndrast vynosov bol v trZbdch za predaj viastnych vyrobkov — dreva
v hodnote 0 225 423,- €, ktory bol désledkom priaznivého navySenia cien drevnej hmoty. ku
ktorému doslo uz v roku 2021 a mierneho prekro¢enia vysky tazby dreva oproti planu roku 2022
0874m’.

V trzbach za vlasiné sadenice a semena bol pokles o 6 361.- € z dovodu nizsicho predaja
sadenic 055 190 ks oproti roku 2021. Jarny ajesenny predaj v roku 2022 bol realizovany
v mnozstve 116 510 ks ihli¢natych sadenic v hodnote 24 106.- €. Pre nezaujem trhu v LS ostalo
nepredanych sadenic borovice (plan 19 000 ks, predané 7 000 ks). Naopak vysoky zaujem bol
o smrekovec. V roku 2021 bol predaj sadenic v mnozstve 171 700 ks v hodnote 30 467 - €.

Ndrast vynosov o 4 504.- € sme zaznamenali v trZbdch za doplnkové vyrobky, ktory bol
navySeny z dovodu predaj Stiepky aj za odplatu, okrem predaja viano¢nych stroméekov.

IrZby z predaja sluZieb ticet HK 602 — celkovd vyska 21 543,- €, pokles o 14 497,- € (index 0,60)

Trzby za sluzby poklesli 0 5 527,- €, z ddvodu nizsieho odbytu dreva (cca o 1 238 m? oproti
roku 2021) cez firmu Zolka Zvolen, ktory bol ovplyvneny vel'mi nizkou cenou dreva a tym aj
mensou proviziou za predané drevo - v roku 2022 provizia 4 €/m® a v roku 2021 provizia 5 €/m? .

Pokles trzieb v polovnictve 0 9 336,- € bol désledkom nizkeho poplatkového lovu zveri,
a to najmd zo zahranicia, ktorych sme v pol'ovnej sezénne vobec nemali.

Zmena stavu vyrobkov ucet HK 613 — celkovi vyska spolu -1 096,- €, pokles o 1 846,- € (index
0,37)

Zmena stavu zasob nedokonéenej vyroby dreva - zniZenie vnutropodnikovej ceny dreva
0 2,26 €/m>; rok 2022 — 9,90 €/m’ a rok 2021 — 12.16 €/m°.

Aktivicia materidlu ucet HK 621 — celkovi vyska 69 197,- €, ndrast o0 6 446,- € (index 1,10)
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Narast vynosov v aktivacii viasiné sadenice o 6 382,- € bol dbsledkom navy3enia
vnutropodnikovej ceny za sadenicu o 0,03 € - v roku 2021 bola cena sadenice 0,25 €.

Ostatné vynosy z hospoddrskej cinnosti ucet HK 648 — celkovd vy$ka 34 650,- €, pokles o 107
089,- € (index 0,24)

V roku 2021 sme dostali dotaciu na plnenie mimoprodukénych funkeii lesov, o &ini pokles
vynosov prevadzkové dotdcie oproti roku 2021.

Ostatné vynosové ucty boli vo vySke vynosov bez vyrazného narastu alebo poklesu oproti roku
2021.

7.3 Vysledok hospodirenia

Spolo¢nost’ LML dosiahla v roku 2022 kladny hospodarsky vysledok — zisk pred zdanenim
vo vySke 13 692.- €, €o je v porovnani s rokom 2021 (23 833,-€ €) nizSi o 10 141,- € ( index 0,57).

V priebehu roka 2022 spolo¢nost’ LML uhradila zavizky voéi jedinému vlastnikovi —
Mesto Levoca — vo vySke 76 084,56 €, a to:

podiel na zisku (predchadzajuci rok) 10 000,00 €
najomné za lesni a ostatnt podu 50 664,00 €
najomné chata Vinna 685.00 €
najomné chata Zwancigerka 255,00 €
najomné polovny revir 10 789,76 €
dan z nehnutel'nosti 3201,72€
poplatky za komunalny odpad 424,08 €
poplatky za znectistenie ovzdusia 65,00 €
Spolu 76 084,56 €
8 PRACE A MZDY

Spolo¢nost’ Lesy mesta Levoca. spol. s r. 0. zamestnavala k 31.12.2022 celkom 16 stilych
zamestnancov v pracovnom pomere, z toho bolo 13 THZ a 3 robotnikov. Z poé¢tu 16 zamestnancov
st 3 Zeny a 13 muZov.

V priebehu roka 2022 bol prirastok 6 Zien — sezoénnych robotni¢ok. s ktorymi bol uzavrety
pracovny pomer na dobu uréiti. Ubytok zamestnancov v roku 2022 bol celkovo 8. Z tohto poétu
to predstavovalo 2 THZ (1 zamestnanec z organizatnych dévodov zroku 2021 po ukonceni
dlhodobej PN v roku 2022 a 1 zamestnanec odchodom do déchodku) a 6 spominanych sezénnych
robotnic¢ok.

Priemerny evidenény pocet zamestnancov vo fyzickych osobach za rok 2022 je 20,18 (rok
2021 — 20,97 zamestnancov). Priemerny evidenény poet zamestnancov prepocitany za rok 2022
je 18,81 (rok 2021 — 19,60 zamestnancov).
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Za rok 2022 bolo celkom odpracovanych 30.718.25 hodin, z toho nadéas ¢inil 157 hodin.
V porovnani s rokom 2021 kedy bolo odpracovanych 30.608,25 hodin, z toho nad¢as 95,5 hodin,
ide o ndrast o 110 hodin (0,36 %).

Vyplatené mzdy za rok 2022 predstavuji bez dohdd o pracach vykonavanych mimo
pracovného pomeru (d'alej len dohéd), ¢iastku celkom  280.950,71 € oproti roku 2021 kedy
boli 267.682,80 € ¢o je narast celkom o 13.267.91 €. v percentudlnom vyjadreni ide o narast
04,96 %.

Priemernd mesaéna mzda v roku 2022 bez zapocitania dohdd ¢ini  1.244.69 €, o je
0 106,58 € (9,36 %) viac ako v roku 2021. Priemerna hodinova mzda v roku 2022 bez zapoéitania
dohod bola 7,63 €, oproti roku 2021, kedy bola 6,98 €. Ide o narast 0 0,65 € (9,36 %).

Mzdové néklady v porovnani s rokom 2021 zaznamenali narast v désledku zvy$enia platov
a mzdovych benefitov pre nasich zamestnancov, vyplatenia odstupného pre jedného zamestnanca
z organizaénych dévodov a odchodného pre zamestnanca doviSenim déchodkového veku poéas
pracovného pomeru, pricom sme dodrzali vietky naroky podla legislativne platnych zdkonov pre
zamestnancov spoloénosti.

9 KONTROLY

V spolo¢nosti LML - lesna $kélka boli v priebehu roka vykonané kontroly:

1. Narodné lesnicke centrum vo Zvolene vykonalo kontrolu pestovania reprodukéného
materidlu, graficka evidenciu, listy pdvodu porastu, obchodovanie so sadenicami — neboli zistené
Ziadne nedostatky.

2. Ustredny kontrolny a skusobny ustav polnohospodarsky v Bratislave vykonal kontrolu
fytoiSpektorom so zameranim na zdravotny stav sadenic a vedenie evidencie chemickych prvkov
— neboli zistené ziadne nedostatky.

10 SUDNE SPORY

Spolo¢nost LML k 31.12.2022 vyméha pohl'adavky za realizaciu drevnej hmoty - Pilex
Slovakia s.r.o. - dlzna Ciastka vo vyske 23 619,43 € s prisludenstvom. Pohl'adavka vznikla za
dodavky drevnej hmoty v roku 2011. Spolo¢nost’ LML v zékonnej lehote prihlasila pohl'adavku
dia 7. 3. 2011 do konkurzného konania. Uz v roku 2011 vytvorila v i¢tovnictve opravni polozku
vo vySke 100% pohladavky. Dna 25.1.2016 veritel'sky vybor udelil spravcovi pokyn na
spefiaZenie celého podniku dpadcu priamym predajom za kapnu cenu 15 000 €. Pohl'adavka
spolo¢nosti LML bude uspokojovana len zo vieobecnej podstaty a predpokladame jej uspokojenie
len symbolickou ¢iastkou.

Spolo¢nost’ LML nevedie iné stidne konania iného charakteru, a to ani v pozicii zalovaného
ani zalobcu a teda ani také, ktoré by mohli podstatne ovplyvnit' finanénti situdciu spolo¢nosti.
Svoje naroky a pohladdvky si spolo¢nost’ uplatiiuje véas, tak aby nedoslo k ich premléaniu,
pripadne zmeskaniu lehdt.

Vo vztahu k obchodnému registru si spoloénost LML plni svoje zavizky véas a nebola
sankcionovana za porusenie pravnych predpisov.
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11 DOTACIE

Pédohospodarska platobna agentira (d'alej ,.platobna agentiira™) v roku 2022 na zaklade
Ziadosti spolo¢nosti LML poskytla dotdciu vo vyske 5 292,56 € formou priamej platby na plochu
23,56 ha luk:

e jednotna platba na plochu,
platba na pol'nohospodarske postupy prospesné pre klimu a Zivotné prostredie,
platba formou finanénej discipliny,

* redistributivna platba.

12 PREDPOKLADANY BUDUCI VYVOJ NA ROK 2022

Naklady: 1047470 €
Vynosy: 1 068 470 €
Vysledok hospodirenia (zisk): 21 000 €

Plan nakladov, vynosov a vysledku hospodarenia pre rok 2023 je vypracovany v salade
s planom starostlivosti o les a vychddza z potreby zniZovania objemu t'azby a zabezpeenia
pestovnej Cinnosti a starostlivosti o les a bol schvaleny valnym zhromaZdenim diia 13. 12. 2022.
Plan taZby na rok 2023 bol stanoveny na 11 900 m? . Spoloénost’ LML planuje v roku 2023 cerpat’
rezervu na pestovni ¢innost’ vo vyske 245 500 €.

13 ZAVER

Spolo¢nost’ LML vstupovala do roku 2022 so zamerom zodpovedne vykondvat' svoju
vyrobnt a obchodni ¢innost’ s ¢o najlepSimi vysledkami a plnit’ si povinnosti vyplyvajice so
zmlav s mestom. Pri svojej ¢innosti postupovala podl'a schvileného planu nakladov, vynosov
a vysledku hospodarenia s cielom zabezpecit' kladny vysledok hospodarenia. ktory sa spoloénosti
LML podarilo dosiahnut’.

Dlhodobé kladné vysledky hospodarenia, finan¢na situdcia a vytvorena rezerva na
pestovnu Cinnost’ sved¢ia o stabilite spolo¢nosti, zodpovednom pristupe k spravovaniu zvereného
majetku a zavizuji vedenie spolo¢nosti, aby nad'alej vytvarala priaznivé predpoklady pre rozvoj,
zvelad'ovanie a ochranu lesného majetku.

V Levo¢i dia 23. 03. 2023

Lavoda i
spol. s r.o. [ng. Jan Tancar
TYSCHE ciuta; ) konatel

054 01 LevoiZa
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Realizicia a spefiaZenie dreva

evada Januir - december 2022
tabulka &. 3
SORTIMENT m’ Trizby (€) SpeiiaZenie (€) Yo
IPV SMC I1. A akosti 0,00 0,00 0,00 0.00%
IPV sm/jd IlI. A akosti 3418.44 388 741,56 113,72
IPV bor. lII. A akosti 885,63 79 984,56 90,31
[PV smc III. A akosti 243,17 30 367.45 124,88
Spolu: 4547,24 499 093,57 109,76 34,60%
IPV sm/jd I1l. B akosti 422,69 50 935.92 120,50
IPV bor. I11. B akosti 432,75 36 492 40 84,33
IPV smc III. B akosti 61,79 7 660,50 123,98
Spolu : 917,23 95 088,82 103,67 6,98%
Spolu lll. A B akosti 546447 594 182 390 108,74 41, 58%
IPV sm/jd I11.C akosti 1 444,54 128 129,99 88.70 10,99%
IPV bor,smc II1.C akosti 1 158,51 86 064,79 74,29 8.82%
AEreEétna Eul'atina sm/jd 497.24 47 307,40 9514 3.78%
Spolu : 3 100,29 261 502,18 84,35 23,59%
Vldknina ihli¢nata sm/jd 506.68 15071.38 29,75 3,86%
V1ak. ihl. - vyber sm/jd 0.00 0,00 0.00 0.00%
Vldknina ihli¢nata bo/sc 4.43 177,20 40,00 0,03%
Spolu ; 511,11 15 248,58 29,83 3,89%
Palivo ihliénaté predaj 1 827,51 67 984,32 37,20
Palivo ihli¢naté deputaty 16,90 618,80 36,62
Haluzina ihliénata 11,52 184,32 16,00
Palivové hrubie ihli¢naté 342 40 6 848,00 20,00
Spolu : 2 198,33 75 635,44 34,41 16,73%
Thilicnaté drevo spolu : 11 274,20 946 568,59 83,96 85,79%
LPV db II1.C akosti 25,64 1 694,30 66,08 0,20%
Vlaknina listnata db 1 176,16 59 726,91 50,78 8.95%
Spolu ; ! 201,80 61 421,21 31,11 9.15%
Palivo listnaté predaj 470,74 22 452,68 47,70
Palivo listnaté deputdty 62.55 3 047.40 48,72
Haluzina listnata 8.64 164,16 19,00
Palivové hribie listnaté 64,83 1 620,75 25.00
Spolu : 606,76 27 284,99 44,97 4,62%
Listnaté drevo spolu : I 808,56 88 706,20 49,05 13,76%
Daoddviky priame celkom: 13 082,76 1035274,79 79,13 99.56%
Vldknina ihli¢nata sm/jd 1,03 10,20 9.90 0,01%
IPV sm/jd, bor, smc 0,00 0,00 0.00 0%
Palivo ihl./list. 57,20 566,28 9,90 0,44%
Viastnd spotreba spolu: 58,23 576,48 9,90 0,44%
Realizicia dreva celkom 13 140,99] 1035 851,27 78,83 100,00%
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Skutofnost’ nfikladov, vy¥nosov a hospodirskeho vysledku rok 2022

N
inbulka ¢ 4
Upraveny plan (€)
Skutofnost’ (€) 9. emsadnutie V7 Skutodnost’ (€) Padiel (%) Porovnanie (€) Podiel (index)
idet HK Drub ndkladoy 15.10.2022
skutofnost’ / skutofnost’ rok skuto&nost’ rok
i . pin rok 2022 | 2022 4 2021 2022 4 2021
SO111 | Spotrebn asly 7938 4 200 4071 96,93 -3 367 0,51
50112 | Spotreba sadenic 62239 75 000 75221 100,29 12 982| 1.21
50113 | Spotreba gulatiny, rexiva 26 0 10| sttt -16] 0,38
50114 | Spotrcha palrvoveho dreva 211 800 69 7738 98 119}
50120 | Spotrebu kv, huojiv.radeling 3521 3 500] 3638| 103,94 117 1.03
50130 | Spotrebs savebneho muterdluduk | a9 2500 3217 0,00 2 798 7,68
50140 | Spotreba nahradnych dislov 5557 5 000 5611 11222 54 1,01
50150 | Spotrebn preumatik 988 1 500 1 838 12253 nsnr T |
50160 Spotreba paliv - PHM 9711 15 Dﬂl]| 14 080 93 87 4 éﬁg | 1.45
~ 50161 | Spotreba maziv, olejov 517 500] 635 127.00 118 1,23
| 50169 | Spotrebin PHM - nad norm 70 100 87 0,00 17 1,24
070 | Spotrebi nalnm:?:__:_r_l_'r}qjsn_i!_l_l_ B -I_]'_'f} — — _SQ'UU 4 863 97.30 92 l.ﬂz
50172 | Spotreba chemikali 14119 14 500 14464] 9975 5| 1,02
50172 | Spotrebn plenive i 0 20| HEHHBIIR BN 20| dannnEpEBR R
50173 | Spotrebu hygienyekych s tustiacich prostriedkov 1183 1 500 893 59,53 -290 0.75
50174 | Ostatny majetok do 1 700 € 6 045 7500] 3372 4496 2673 0,56
50188 | Spotreba pracovneh odevow a abuvi 5599 6 600 5 543 83,98 56 0,99
50190 | Reklumaé predmety do 17,00 € | 408] 1 000 1 096 109,60 688] 2,69
| 50191 | Spotrcbu kancelarskych patrich knib iy 3181 3 500 2571 7346 610 081
50192 | Spotreba farby - nedidls o 601 1600 1470 91,88 869 245
SI'.II_?J 1 ipuh:b! naradis - nasrojov 1 868 500 1 150} 230,00 =718 0,62
" 50199 |Spatreba materiilu - riedaft prip. p 0 0 18] wnssnnunsing | 8| #isanbunnasas
501 | Spotreha muteriilu spolu 129 284 149 800 144 498 96,46 15 196 1,12
0210 Elekiricka energia 4 200 5 000 4 641 92.32 441 e 1.] 1
50220 | Spotreba plyny 1530 2500] 1 701 68,04 171 11
50230 | Vodne 672 1 0004 587 58,70 -85 0,87
502 Spoireba energie spolu 6 402 8 500 6 929 81,52 527 1,08
507  |Predund nehnutel'nost - IBY Krupng jarok 888 768 0 0] sttt asn Y -B88 768 0.00
S1110 | Opravy budov & stavieb -1}? 18 000 17 605 97.81 17 168 40,29
51120 | Opravy a tdriby ostatného DHM 12 737 13 000 8713 67.02 -4 024 0,68
1121 | Opratvn n tidedba zvibnic a chest 19 876 10 000 10 350 103,50 -9 526 0,52
1130 |Oprava hardwer 0 100 ﬂ - - {H}U C' | . _U.ﬂﬂ'
51140 | Oprava a idriba DHM a DNM do 1 700€ 0 1] Y B ] L L
511 Opravy s idriba 33 050 41 100 36 668 89,22 3618 1,11
512 | Cestovné 5 666 7 000 6 490 92,71 824 1,15
%1319 | Niklady na reprezentaciu 1033 800 | 065 133,13 32 1,03
513 Wiklady nn reprezenticin 1033 800 1 065 133,13 32 1,03
51811 IDapm\-a nilkdadmym autam - dreve 28 RE4 17 000 1! 10? |Uﬂ-ﬁ4 =1 |_??§_ 0,59_
51812 |[Nakladanie dreva na kamiony | I 2749 1 400 | 388 99,14 -1 361 0,50
s1813 |I’rn:d¢ln=_k;;lwlsrn revizie HM 1 689 24000 1697 70,71 8 1,00
51820 |Poplatky telefonne sluzby 116 1 600 1 269 79,31 97 1,08
s1821 [Potowme 433 700] 459 65.57 24 1,06
51822 |Poplatiy imtemet, TV, rozhlas 610 650 676 104.00 66 L1
51823 |stoene a8 200 260 130,00 214 5,63
S1831 |Ostatné stusby pre virobn (LS) ) 1100 1259 114,45 548 1,77
 sisn2 Irurm.u...; 2093 1 600 1 596 99,75 497 0,76
51833 |Price v lesne; tkilke 109364 B 000 6578 8223 -1 3_-5_3 0,601
51840 [Najomnd 77 869 77 1'_qp_l 77561 99.82 -308 1,00
51850 |Tashoua eimnost - sykony 90 (79 105 000 103217 9830 13 138 1,15
51851 _|Pestowni Einnost - vikony 229 120 245 000 255 021 104,09 25 901] L1l
51852 |Upratovanic n karenie Lo 6487 7 000 5 868 83,83 =619 ﬂ,gﬂ
51860 [Softwer o hardwer slusby C 11 444 10 000 9270 92.70 -2174 0,81
51861 |Ostamé shuzby NM do 2 400.€ 0 500 0 0.00 O iR
51870 [Poradensive 3154 4700 4487 9547 1333 1,42
51871 |Skolene 520 1 300 1283 98,60 763 247
51872  |Ostuné shufby spojent s prosekiam 0 0 O of 0,00/
51880 |Nakindy na reklamu of 1 500 1250 83,33 1 250] #inusssping
51890 |Ostang shuzby 4211 5 000 3046 60,92 -1 165 0,72
51899 |Siusba - nedafiovi 100 100 79 79,00 =21 0,79
518 | Stubby spolu 472 309 492 450 493 373 100,19 21 064 1,04
52101 | Mady zikladne za odpracovand dobu 161 906 179 000} 170 068 95,01 B 162 1,05
S2102 | PrémiekZM 52120 28 500 26 664 93,56 1452 1,06
52104 | Priptatky a doplatky ku made 2148 3 200 1 827 57,09 -321 0,85
52105 | Mzdum pracu nadéas vritane pnpl;no» 128 500 223 44 60/ 95 1.74




Upraveny plin (€}
Skutodnost’ (€) 9. zasadnutie VZ Skutofnost’ (€) Podiel (%) Porovnanie (€) Podiel (index)
et HK Druh nikladov 25.10.202
skutofnost”/ | skutonost’ rok | skutofnost’ rok
k201 i plin rok 2022 | 2022 a 2021 2022 a 2021
52106 | Niheady miexd 31 631 35 000 32818 93.77 1187 L4
52107 | Naturilne mady - deputat 5 (6 6 200 6 142 99,06 1136 1,23
52108 | Dohody o u_.-uﬁu_;m: i 2_"-q B _a'u'(:ﬁ"_ 235 23.50 —____(}_'— 1,00
S2L 10 Jodsiupné odchodnd T I 0 'l.'li = —0,00)
52111 | Odmeny dihodobe 25 750 27 000 YT 5 490] 1.21
_.'til_l-l-_ WMny mtmlrlmmu.d.n: 1 6 ]"_55 T— 7 500 689 -6 {]?UI 0,10
52113 | Odmany pubileyne f 332 500 462 130] 1,39
S2140 | Rezerva ra msd niklady - nevyberp dovolenka T I{!_BE)E : 11 000 N Tﬁﬁ TH i 902 I |ﬂ3
52150 | Rezerva na mzdove naklady - odmena 540 730 =320 -860) 0,59
521 Mardové ndkdady spoln 270 512 300 130 281 815 11 303 1,04
513 Odmeny dtntutiraym orginom 1 900 1 904 1 900 0 1,00/
52410  § Zikonné sociilne poistenie 90 974 104 000 96 512 5 538 1.06
.ﬁ;_dl 1 | Rezerva np possiné nth‘s-’:ﬂpanc;t:t;llrl;;v | 4133] 4 (00 4133 0 1,00/
52412 | Rezervama puul;; - o&r;wny . B _I-q_:i- ] Zﬁﬁ 95 -36,54 -Eﬁ [ —Q_.f!-g
52413 -Rcmwn na poistng - u-d—slupnt. adehodné 0 1 Eilj or 2615 !45_:33 [ 2 61 5| RBEHRERE
524 Fikonné socidlne poistenie spalu 95 300] 110 060 103 165 93,74 5 250 1,08
525 Ostainé socidlne poistenie 3819 4 000 3811 95,18 -8 1,00
S27T10 | Zikonné socidlne naklady - prispevok 53% 12 364 14 200 14 173 99,81 1 809 1,15
§2720 | Zikonné socidine nakiady - 1.5% SF 3408 4 000 3 560 89.00 152 1.04
__‘i_l_'?.il] zikonné socialng niklady - r;n!ul.;sc e 150 SO0 341 6820 |9i 227
52740 | nabrada prijmu PNS | 315 700 523 74,71 208 1.66)
52750 | odstupne, odchodné I -357 5 000} 8310 166,20 $667] -23,28
52760 |Jpracovna zd;n;\._m:m :.-!uzhu 0 __l-SU 132 !ﬂlt]i_l = 132 #########ﬂ#ﬁ"ﬁ}}
527 Likonné socidlne niklady 15 880 24 550 27039 110,14 11 159 1,70
51839 | Doprava deputatu zamestmancom 393 500 557 111,40 164 1.42
528 | Osininé sochilne niklady spolu 393 S00 557 111,40 164 1,42
531 Dk 2 mwtorovich vazidiel 1 950 1 900 1827 96,16 =123 0,94
532 | Dad z nehnutelnosti 4 152 3 400 3379 99,38 =173 0,81
538 | Ostateé dane a poplarky 871 1 000 T88 T8.80 -83 0,90
541 Zostutkovi cons predaného DHM a 20 DNM 0 ] 1] 0,00 1] 0,00
542 | Preduny materisl 0 ] 1] 0,00 0 0,00
543 Daury (] 0 0 0,00 O] Huttnhuinaing
544 [Zmluvné pokuty, penile n aroky 0 0 1 000 0.00 1 DD Hitsittadinias|
545 Pokuty a penile 0 0 0 0,040 O Hasisnsnniiag)
547 Tvorba a wiél. opraviych polokiek k pohl'ad. 0 0 0 0,00 0 0,00}
546 | Odpis pohFadiviy 0 0 0 0.00 0 0,00|
54801  JZaokruhlene e-Kasa 0 0 [ 0,00 0 0,00
$4830 | Ostatné prevadzkové niklady sivisiace s pofov 3 655 5200 4 850 93,27 pes| 1,33
54840 EI;Z!H’\'.I na pestovni Ennost - tvarba B 380 000 2‘12 :[JUii 32__‘;-61511] 128,97 -:"r_ﬁl']_[ll.'i 0.Ré6
54840 | Reservama pwomt;mf- razpustenie & =280 000| -290 000 =290 000 100,00 -10 000 1.04
5-i85i] -Eislam:' ndklud}?hm_poaa;slu Linnosy i _?U: = = 400 0 “‘..lm ____q_qu_. [ 0,00
54860 | Poistenic mejetku i 3 260 3300 3080 9242 210] {}-,'-?-47
S4869 .Ds[allrl! niklady nn haspod. & rl|1l;5!' nedafiove = T6 1 1 EFI':} i 73 ‘J‘_‘{'"[] T} it {] .J:']_t-',
54899 | Clenske mnpeI};{_"l e lont E = () () — .00 0 {J.[N-I
548 Ostutiné previdekové niklady 107 341 =29 (M 41973 -148,18 -64 368 0,40
549 Munks s Ekody 0 0 U] B O] iSRS
S5100 | Odpisy DNM nad 2 400 € 0 0 0 0,00 0 0,00
§5120 | Odpisy DHM nad 1700 € s 44 300 44 259| 99.91] 97 1,00
55130 | Odpisy DNM 2 DHM - drabny majetok o= — 0 0.00 0 0,00
551 Odpisy 44 356 44 300 44 259 99.91 -97 1,00/
563 Kurzové straty 0 (1] 1] 0,00 0 0,00
56810 | Bankové poplatky _ = B0 ‘)13_ (L |__SUU.‘ !__ﬁ_ﬂt-! B9 60) 431
56880 | Ostamé finantné niklady 0 0 1] 0,00 ()
S6890 Halicrové vyrovnanie r ﬂ i ﬂ T { [EI= ﬂl}{] ﬂ
568 | Ostatné finaniné nikiady 913 1 500 1344 89.60 431 1.47
569 Manki a tkody na fmanénom majetku 0 0 0 0,00 0 0,00
59120  § Dai ¢ irokev vysporiadand 502 250 211 §4.40 -291 0,42
5 NAKLADY celkom 2 084 401 1 164 140 1203 091 103,35 4 825 0,58




Upraveny plan (€}
SkutoEnost (€) 9.rasadnutic VZ Skutoénost’ (€) Podiel (%) Porovnanie (€) Podiel (index)
et HK Druh vinosy 25102022
skutofnost’/ | skutofnost' rok | skutofnost’ rok
i P plin rok 2022 2022 a 2021 2022 a 2021
60110 | Trihy za viastne virobky 812 593 1 038 016 101,57 225423 1,28
G111 Eb} i it sadohloe s Bicmicii ) -3045 B _24|E]:6 anl -6 361 l-].“?_';
60120 | Triby zm d.!!pl.ll.li.\?dl.llk.n\-! deeve h 2;3!'}? Y 122,20 _':)?‘J 1.37
60130 i'-rlhy za drvinu o 20 131 20 6971 147.84] -ﬁ-ﬁé [ 1,03
60140 | Triby za daplukavé vyrobky T 4552 105.86] 4504 94 83
601 Trkby za vinstné vyrobky 865 206 1 066 500 1 091 037 102,30 225131 1,26
60210 | Traby ea shaby 15221 10 000 9 694 96,94 -5527 0,64
60220 | Tetby za chaty 280] 200 s63] 281,50 283 2,01
60230 :l'rlli'_-' - nijom poxemkov { hiky véely) 1 263 ] _31_]‘]' |. Zl'ﬂ l 9_." | 5 ol IUU
60240 | Tesby 2a polownictvo 18 856, 9 500 95201 10021 9336 030
60260 | Triby za prenajaty DHM 4210) 350 503 91,45 83 1.20
602 Triby z predaja slukich 36 040/ 21 550/ 21 543 99.97 -14 497 0,60
07 I:'.j;:::}' x nchnutel'nosti na predaj - IBY Kropny 1 003 246 0 ol peunasspany 1003 246 UJ]DI
61110 | Zmena stavu nedokenlene) virahy - dreve ] {1 ] ] ___{:Ilﬂ == !_i ##ﬂﬂ####ﬁ####ﬂt
61120 | Zmena stavu n:dni\nnﬁ:ngj.:j'rnb_\- - sadetitee =2 667 =8 000 -} 721 21,51 Q46 0,65
&11 Fmena stave nedokonéenej viroby -1 667 -§ 000 -1 721 21,51 946 0,65
61310 | Zmena stavu wwrobkov - dreve -3 043 { =1 150| 8 HEE i aREaHE 1 893 038
51330 | Zaena stavis vyrobkov - avetita 101 o] sa| #nsnnunnniny 47 0,53
613 | Zmena stavu virobkoy -2 942 {1 -1 96| st 1 846 0,37
G2110 Aktivacin materiilu -vlasing spotreba drevarez 512 400 576 1-14,[“_] (V%] 1.13
62120 Aktivacm mn::r-l-alu = -.-l-as.l-ne sadenice _fj_liﬁ = -ﬁ_ﬂ- “]l) {Jﬁ_ﬁj | . .Iﬂt-l-.-ll'f ?} 3_3_2- gt i< | Iﬁ
62130 | Aktivicia matsridks - semen 0 ol o) s ssp sy Ol snuannnininny
621 Aktivicia materidlu 62 751 68 700 69 197 100,72 6 446 1,10
622 JAktivicia vadtropodnikoviech sligich 155) 300 144 48,00 -11 0,93
623 | Aktiviicin DNM ) i) i) 0,00 0 0,93
624 | Aktiviicia DHM 0 0 0 0,00 0 0,00
64130 | Triby z predaja poremkav 0 0 [} 0,00 0 0,00
64140 | Triby 2 predaja ostamého DEM 2 750 0] 0 0.00 -2 750) 0,00
641 Triby & predaja DHM a DNM 2 750 0 0 0,00 -2 750 0,00
642 Triby & predaja materialu 1] 1] 1] 0,00 BI 0,00
644 | Zmluvné polcuty & penile 0 0 1] 0,00 ]| 0.00
646 | Vinesy 2 odpisanych pohl'adivok 0 0 0 0,00 0 0,00
64801  [Zackrublenie e-Kasa 1] 0 O] #usiu g 0 ######w_ﬂfﬁ##
64810 | Miraky na nahradu Skedy — ] ] ol 0,00 o 0,00
_64-!20 Duotacie previdekove 141 fli I 34 700 34 517 .':;'"}_-l? =107 094 ﬂ‘j‘i
64830 |Prispevok OUP na mzdy / COVID-19 8 0 20| srasssa 2 L1
64840 | Ostatne vinosy = Imsp-:\d.lu'sir.c; Linnosti 110 150 113 75_2 L 3 |_q3
64549 | Ostatne vynosy Lhnspednnl.;-q Lirenosti - neda -lT! = 0 0 _U[]{J 0 - ﬁ,un
648 Ostatoé vinosy £ hospodirshe] Snnosti 141 739 34 850 34 650 99,43 -107 089 0,24
662 Uroky prijaté 1 256 1 400 1929 137,79 673 1,54
663 | Kurzové zisky 0 0 [ 0,00 0) 0,00
665 Vinosy 2 diboedobého fnandného majethn 0 0 1 100 withsinsiig 1100 0,00
668 Ostainé linaniné vimosy 0 0 0 0,00 0 1,00
GREI0 | Ostoiné mimoradie vynosy 0 1] ¥ Uﬂ[l ﬂ U,E}{__I
68820 | Nahady $hi od poistovme I I o o 0,00 0 0,00
68830 | Nahrady Ekad od zodpovednych asib 0 0 0 0.00 0 0.00
688 Mimorisdne vinusy [} 0 0 0,00 L] 0,00
6 VYNOSY celkom 2108 234 1 185 300 1216 783 102,66 111 795 0,58
Visledok hospoddrenia (pred zdanenim) 23 833 21 160 13 692 64.71 =10 141 0.57







